
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE, 
ORIENTAMENTO E AREE DI CRISI COMPLESSE

##numero_data## 

Oggetto: PR MARCHE FSE PLUS 2021/2027 Asse 3 “Inclusione sociale” ob.spec.4h(2) C.I.153 
– DGR N. 1935 del 12/12/2023. Avviso Pubblico relativo alla presentazione diprogetti 
formativi a sostegno dell’inserimento occupazionale di soggetti svantaggiati   – 
Riparametrazione del costo relativo al Progetto n. 1095267 “Operatore macchine 
utensili” ed accertamento dell’economia di spesa – Ente gestore: ISI – Rife s.r.l - 
Decreto di impegno 270/FOAC/2024 - Capitoli di spesa n. 2150410254 – 2150410256 
– 2150410257 - Bilancio 2024/2026 – Annualità 2024 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 

presente decreto;

ACQUISITA l’attestazione contabile prevista dall’articolo 48 della legge regionale 11 dicembre

2001, n. 31 (Ordinamento contabile della Regione Marche e strumenti di programmazione);

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e

di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA Legge regionale. n. 25 del 28/12/2023 “Disposizioni per la formazione del Bilancio 2024-

2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024)”;

VISTA la legge regionale L.R. n. 26 del 28/12/2023 “Bilancio di Previsione 2024-2026;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 2071 del 28/12/2023 “Attuazione della 

deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea 

legislativa regionale n. 139 del 22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 

2024- 2026;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 2072 del 28/12/2023 “Attuazione della 

deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea 

legislativa regionale n. 139 del 22 dicembre 2023. Bilancio finanziario gestionale 2024-2026



2

DECRETA

1) di formalizzare l’autorizzazione all’Ente gestore ISI – Rife s.r.l, titolare del Progetto cod. SIFORM2 
n. 1095267, ad avviare l’attività formativa con n. 12 allievi rispetto ai 15 previsti a progetto;

2) di dichiarare, conseguentemente alla decisione di cui al punto precedente, la rideterminazione del 
contributo pubblico concesso a suo tempo per l’azione formativa di cui trattasi, che viene 
quantificato in € 89.937,62, determinando pertanto una riduzione di € 22.484,40; 

3) di accertare l’economia ripartita nei seguenti capitoli del PR Marche FSE PLUS 2021/2027 Bilancio 
2024/2026, annualità 2024, per un importo complessivo di € 22.484,40, procedendo 
contestualmente alla riduzione degli impegni e dei relativi sub-impegni di spesa, registrati con DDS 
270/FOAC/2024, come di seguito riportato:

Capitolo di spesa (n) Impegno (n) Importo Economia (€)

2150410254 Imp 5743 Sub 9063 11.142,20
2150410256 Imp 5744 Sub 9065 7.869,54
2150410257 Imp 5745 Sub 9067 3.372,66

Totali 22.484,40
4) di integrare le prenotazioni assunte con DDS 26/FOAC/2024, Bilancio 2024/2026, annualità 2024, 

secondo il seguente prospetto:

Capitolo di spesa (n) Prenotazioni Importo integrazione (€)
2150410254 2223/2024 11.142,20
2150410256 2224/2024 7.869,54
2150410257 2225/2024 3.372,66

Totali 22.484,40
CTE:

2150410254: 1504 2310399001 041 3 1040399999 000000000000000 4 3 009

2150410256: 1504 2310399001 041 4 1040399999 000000000000000 4 3 009

2150410257: 1504 2310399001 041 7 1040399999 000000000000000 4 3 009

correlati ai capitoli di entrata:

CAPITOLI QUOTA ANNUALITA’ N. ACCERTAMENTO IMPORTO

1201050131 UE 92 Euro 20.066.666,67
1201010510 STATO 2024 93 Euro 14.066.666,67

capitolo di cofinanziamento regionale 2150410199 garantito da LR 31/2022, Tab D2;

5) di disporre la modifica della lettera di Adesione Prot. n.0571054 sottoscritta in data 13/05/2024 per 
la parte concernente i parametri finanziari, in relazione alle decisioni di cui al presente atto;



3

6) di confermare tutte le disposizioni di cui al DDS di assunzione impegni n. 270/FOAC del 1/04/2024 
non espressamente modificate con il presente atto;

7) di trasmettere con valore di notifica, all'Ente gestore interessato, copia del presente provvedimento;

8) di dare evidenza pubblica al presente atto, attraverso la sua pubblicazione sul sito istituzionale 
della Regione Marche www.regione.marche.it, al link: https://www.regione.marche.it/Regione-
Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Bandi-di-finanziamento/id_9081/7833, e sul sito 
www.norme.marche.it, precisando che la pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale 
comunicazione ai sensi della legge n. 241/90 e successive modificazioni;

9) di disporre la pubblicazione del presente atto, per estremi, sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Marche ai sensi della L.R. n. 17 del 28.07.2003;

10) di rappresentare, ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. 241/1990, che avverso il presente atto è 
possibile, ai sensi dell'art. 29 del Codice del processo amministrativo di cui al D.Lgs. n. 104/2010, 
proporre, innanzi al TAR Marche, nel termine di decadenza di sessanta giorni, azione di 
annullamento per violazione di legge, incompetenza ed eccesso di potere; contro il medesimo atto 
è ammessa altresì, entro centoventi giorni, la presentazione del ricorso straordinario al Capo dello 
Stato ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971;

11) di attestare l'avvenuta verifica dell'inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse, ai sensi dell'art. 6bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.

      Il Dirigente 
                              (Dott.Massimo Rocchi)

                                                                                                                      Documento informatico firmato digitalmente



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A) Normativa di riferimento

• Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante 
le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo 
Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 
marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per 
la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

• Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo del Consiglio del 24 giugno 2021 che 
istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013; 

• Regolamento n. 240/2014 della Commissione recante un Codice europeo di condotta sul 
partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europeo; 

• Regolamento (UE, Euratom) n. 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 
2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 
regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) 
n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  

• Regolamento (UE) n. 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo all’istituzione di un 
quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante modifica del regolamento (UE) 
2019/2088  

• Raccomandazione del Consiglio del 30 Ottobre2020 relativa a “un ponte verso il lavoro, che 
rafforza la garanzia per i giovani” (2020/C 372/01); 

• Raccomandazione del Consiglio del 24 Novembre 2020 relativa a “Istruzione e Formazione 
Professionale - IFP” (2020/C 417/01); 

• Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il Quadro 
Finanziario Pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027; 

• Comunicazione della Commissione (2021/C 200/01) recante gli Orientamenti sull’uso delle opzioni 
semplificate in materia di costi nell’ambito dei fondi strutturali e di investimento europei; 

• Accordo di Partenariato 2021-2027 dell’Italia che è stato adottato con Decisione di Esecuzione 
della Commissione C(2022) 4787 del 15 luglio 2022; 

• Decisione C(2022) 7401 del 12/10/2022, che approva il PR FSE+ 2021/27 della Regione Marche;  
• Deliberazione Amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 42 del 08/11/2022 di 

approvazione definitiva del PR FSE+ 2021/27 della Regione Marche; 
• Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 
• Norma nazionale di ammissibilità della spesa per il periodo di programmazione 2021/27; 
• Statuto della Regione Marche (Legge Statutaria n. 1 del 08/03/2005);  
• Legge regionale n. 16 del 26/03/1990 “Ordinamento del sistema regionale di formazione 

professionale” e ss.mm.ii.;  
• Legge regionale n. 2 del 25/02/2005 “Norme regionali per l’occupazione, la tutela e la qualità del 

lavoro” e ss.mm.ii.;  
• DGR n. 802 del 4/6/2012 “Approvazione dei manuali per la gestione e la rendicontazione dei 

progetti inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro. Revoca DGR 2110/2009



5

• DGR n. 19 del 20/01/2020 “Approvazione dei Manuali per la gestione e la rendicontazione dei 
progetti inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro”; 

• DGR n. 1389 del 28/10/2022: Revoca della D.G.R. n. 1140 del 27 settembre 2021 e approvazione 
nuove linee di indirizzo per il sistema regionale degli standard per la progettazione e realizzazione 
dei percorsi di formazione professionale; 

• DGR n. 565 del 28/04/23 “Revoca della D.G.R. n. 1093 del 03 agosto 2020 e approvazione nuove 
linee guida sulle competenze chiave per l’apprendimento permanente.”

• D.D.398/FOAC del 11/05/2023 “Revoca DDIFD n. 772/2020; approvazione dei quadri descrittori 
delle competenze chiave, linguistiche e digitali per il sistema regionale degli standard per la 
progettazione realizzazione dei percorsi di formazione professionale.”

• DGR n. 2036 del 28/12/2023: “Revisione della DGR n. 938 del 26/06/2023 contenente il 
Documento attuativo del Programma Regionale (PR) – Fondo Sociale Europeo plus (FSE+) 
2021/2027”; 

• Descrizione del Sistema di Gestione e Controllo D.G.R.937 del 26/06/2023; 
• ID 31486735|29/11/2023|PRCN autorizzazione dell’AdG FSE all’uso delle risorse e dei capitoli di 

spesa PR) – Fondo Sociale Europeo plus (FSE+) 2021/2027”; 
• DGR n.1935 DEL 12/12/2023 “PR MARCHE FSE PLUS 2021/2027 ASSE 3 “INCLUSIONE 

SOCIALE” – Obiettivo specifico 4.h(2) campo di intervento 153 “Percorsi di integrazione e 
reinserimento nel mondo del lavoro per soggetti svantaggiati” Approvazione linee di indirizzo per 
definizione offerta formativa a carattere pluriennale per soggetti svantaggiati:

• ID: 31631716|14/12/2023|PRN “Aiuti di stato. Trasmissione allegato b “Scheda valutazione ex 
ante” relativa all’emanazione dell’Avviso pubblico per la presentazione di progetti formativi- DGR 
1935/2023.riscotro richiesta parere trasmesso con nota id 31622054/form-pu/2023;

• ID: 31824763|09/01/2024|PRCN parere Autorità di Gestione FSE+;
• ID: 31486735|29/11/2023|PRCN “AUTORIZZAZIONE utilizzo risorse PR Marche – FSE + 2021/27 

per l’approvazione di un avviso pubblico per la presentazione di progetti formativi a sostegno 
dell’inserimento occupazionale di soggetti svantaggiati. Annualità 2024 e 2025;

• ID: 31899617|17/01/2024|PRCN “AUTORIZZAZIONE utilizzo risorse PR Marche – FSE + 2021/27 
per l’approvazione di un avviso pubblico per la presentazione di progetti formativi a sostegno 
dell’inserimento occupazionale di soggetti svantaggiati. (ric. ID: 31349220|14/11/2023|FORM-PU). 
Annualità 2026;

• DDS n. 26/FOAC del 18/01/2024 “PR MARCHE FSE PLUS 2021/2027 Asse 3 “Inclusione sociale” 
ob.spec.4h(2) C.I. 153 – DGR N. 1935  del 12/12/2023. Avviso Pubblico relativo alla presentazione 
di progetti formativi a sostegno dell’inserimento occupazionale di soggetti svantaggiati”;

• DDS n. 122 del 29/02/2024 PR MARCHE FSE PLUS 2021/2027 Asse 3 “Inclusione sociale” 
ob.spec.4h(2) C.I. 153 – DGR N. 1935  del 12/12/2023, DDS n. 26/FOAC del 18/01/2024. Nomina 
Commissione Tecnica di Valutazione Avviso Pubblico relativo alla presentazione di progetti 
formativi a sostegno dell’inserimento occupazionale di soggetti svantaggiati;

• DDS n. 270 del 18/04/2024 PR MARCHE FSE PLUS 2021/2027 Asse 3 “Inclusione sociale” 
ob.spec.4h(2) C.I. 153 – DGR N. 1935  del 12/12/2023, DDS n. 26/FOAC del 18/01/2024 Avviso 
Pubblico relativo alla presentazione di progetti formativi a sostegno dell’inserimento occupazionale 
di soggetti svantaggiati – Approvazione graduatoria progetti presentati al 29/02/2024, concessione 
del finanziamento ed assunzione impegno di spesa pari a € 337.422,02, Bilancio 2024/2026, 
annualità 2024

B) MOTIVAZIONE



6

Con DDS n. 26/FOAC del 18/01/2024 è stato emanato l’Avviso pubblico per la presentazione di progetti 
formativi a sostegno dell’inserimento occupazionale di soggetti svantaggiati a valere sulle risorse del PR 
MARCHE FSE PLUS 2021/2027 ASSE 3 “INCLUSIONE SOCIALE” – Obiettivo specifico 4.h(2) campo 
di intervento 153 “Percorsi di integrazione e reinserimento nel mondo del lavoro per soggetti svantaggiati 
in risposta alla DGR n. 1935 del 12/12/2023 di approvazione delle linee di indirizzo.

Possono  presentare la propria proposta di progetto formativo gli Enti di formazione, pubblici (esclusi i 
Servizi territoriali per la formazione) e privati,  accreditati presso la Regione Marche per la macrotipologia 
“FORMAZIONE SUPERIORE”  in applicazione delle Deliberazioni della Giunta regionale n. 62, del 
17/01/2001 e n. 2164 del 18/09/2001 e s.m.i. o che abbiano presentato istanza di accreditamento per la 
macrotipologia richiesta e ottengano l’accreditamento prima della stipula dell’atto di adesione. 

L’avviso a carattere pluriennale resterà aperto per gli anni 2024 -2025 e 2026 con l’utilizzo della modalità 
a “sportello” individuando per la valutazione dei progetti, 2 scadenze per ogni annualità previste per il 
30/01 e 30/06.

Alla data di chiusura dello sportello del 29/02/2024 (prima scadenza anno 2024) sono pervenuti n. 26 
progetti sul bando Siform FSE_2021/2027_SOGGETTI SVANTAGGIATI e n. 3 progetti sul bando Siform 
FSE_2021/2027_CARCERI.

L’istruttoria finalizzata alla verifica dell’ammissibilità è stata condotta dal Responsabile del procedimento 
in data 11/03/2024 come da verbale ID: 32403030|11/03/2024|FORM-PU e con DDS n. 155/FOAC del 
11/03/2024 sono stati ammessi a valutazione i progetti presentati e l’atto anzi detto è stato trasmesso 
via Paleo alla Commissione Tecnica di valutazione. 

La commissione ha concluso la valutazione in data 11/04/2024 con la predisposizione di un elenco di 
progetti ammessi alle provvidenze in base alle risorse disponibili così come risulta dal verbale di 
valutazione ID: 32694911|11/04/2024|FORM-PU sottoscritto da tutti i membri del nucleo e debitamente 
caricato in Siform nell’apposita sezione.

Con DDS n. 270/FOAC del 18/04/2024 è stata approvata la graduatoria dei progetti presentati al 
29/02/2024 (con conseguente concessione del finanziamento ed assunzione impegni di spesa). 
Il Progetto formativo in posizione utile al finanziamento è quello identificato con cod. SIFORM2 n. 
1095267 “Operatore macchine utensili”, promosso dall'Ente Gestore ISI – Rife s.r.l - C.F. / P.IVA 
02760120416 - via Goffredo Mameli 44 – 61121 Pesaro (PU), per un importo complessivo di € 
112.422,02 (85.422,02 più eventuali indennità di frequenza erogate agli allievi fino ad un massimo di € 
27.000,00). 

Con prot.n. 0571054 del 13.05.2024 è stata sottoscritta la lettera di Adesione.

In data 10.06.2024 (prot.n.0721414) l’Ente gestore interessato ha comunicato a codesta 
Amministrazione che la composizione della classe è cambiata rispetto alla fase di presentazione del 
progetto, e sarà quindi composta da 12 partecipanti e non da 15.

Ai sensi del vigente Manuale per la gestione delle attività formative finanziate con POR FSE 2014/2020 
(DGR n.19/20.01.2020), e nello specifico al capitolo 1.5.- paragrafo “riparametrazione ”-, viene accolta 
la modifica così come proposta dall’Ente Attuatore (da n.15 allievi effettivi a n.12) e, considerando anche 
la tipologia e le finalità dell'offerta formativa di cui trattasi, si ritiene opportuno autorizzare l'avvio del corso 
“Operatore alle macchine utensili ” cod. SIFORM2 n. 1095267, con n. 12  allievi.
 



7

Tale condizione, benché compatibile con le disposizioni di riferimento, comporta la rimodulazione del 
piano finanziario e la riparametrazione dell'importo del finanziamento precedentemente concesso, come 
di seguito riportato:

Contributo concesso Contributo riparametrato
Entità della 
decadenza 

parziale
 (€)

Importo 
(€)

C.O.A. 
(Costo 
unitario 

ora/allievo)

N. allievi
N. 

Ore 
corso

Importo 
(€)

C.O.A. 
(Costo 
unitario 

ora/allievo)

N. 
allievi

N. Ore 
corso

112.422,02 9,491336 15 600 89.937,62 9,491336 12 600
(di cui fino ad 
un massimo 

di € 
27.000,00 

per eventuali 
indennità di 
frequenza 

pari a € 3,00 
orarie  

erogate agli 
allievi)

(di cui fino 
ad un 

massimo di € 
21.600,00 

per eventuali 
indennità di 
frequenza 

pari a € 3,00 
orarie  

erogate agli 
allievi)

22.484,40

Relativamente al nuovo importo complessivo da finanziare pari a 89.937,62, la copertura finanziaria è 
assicurata come indicato nel seguente prospetto:

Capitolo di spesa (n) Impegno (n) Entità (€) Fondo di riferimento
2150410254 Imp 5743 Sub 9063 44.968,81 Quota UE (50%)
2150410256 Imp 5744 Sub 9065 31.478,17 Quota Stato (35%)
2150410257 Imp 5745 Sub 9067 13.490,64 Quota Regione 

(15%)
Totali 89.937,62

Viene registrata l’economia per un importo complessivo di € 22.484,40 ed integrate le prenotazioni 
assunte con DDS 26/FOAC/2024, Bilancio 2024/2026, annualità 2024 secondo il seguente prospetto:

Capitolo di spesa (n) Prenotazioni Importo integrazione (€)
2150410254 2223/2024 11.142,20
2150410256 2224/2024 7.869,54
2150410257 2225/2024 3.372,66

Totali 22.484,40
CTE:

2150410254: 1504 2310399001 041 3 1040399999 000000000000000 4 3 009

2150410256: 1504 2310399001 041 4 1040399999 000000000000000 4 3 009

2150410257: 1504 2310399001 041 7 1040399999 000000000000000 4 3 009

correlati ai capitoli di entrata:



8

CAPITOLI QUOTA ANNUALITA’ N. ACCERTAMENTO IMPORTO

1201050131 UE 92 Euro 20.066.666,67
1201010510 STATO 2024 93 Euro 14.066.666,67

capitolo di cofinanziamento regionale 2150410199 garantito da LR 31/2022, Tab D2;

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art.47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 bis della L.241/90 e 
degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

C) ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Alla luce di quanto sopra espresso, si propone l’adozione del presente decreto avente ad oggetto: 

PR MARCHE FSE PLUS 2021/2027 Asse 3 “Inclusione sociale” ob.spec.4h(2) C.I.
153 – DGR N. 1935 del 12/12/2023. Avviso Pubblico relativo alla presentazione di
progetti formativi a sostegno dell’inserimento occupazionale di soggetti svantaggiati   – Riparametrazione 
del costo relativo al Progetto n. 1095267 “Operatore macchine utensili” ed accertamento dell’economia 
di spesa – Ente gestore: ISI – Rife s.r.l - Decreto di impegno 270/FOAC/2024 - Capitoli di spesa n. 
2150410254 – 2150410256 – 2150410257 - Bilancio 2024/2026 – Annualità 2024

Il responsabile del procedimento
   Gianluca Mencucci

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Nessun allegato


	NumeroDataRep: n. 493 del 14 giugno 2024
		contact.01
	2024-06-10T13:26:48+0200
	location.01
	Gianluca Mencucci
	reason.01


		contact.02
	2024-06-14T09:48:12+0200
	location.02
	Massimo Rocchi
	reason.02




